
 
 

 
 

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2025 
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

ΠΡΟΣ: Υπουργό Εξωτερικών 
Υπουργό Εθνικής Άμυνας 

Θέμα: «Ναυτικός αποκλεισμός στην περιοχή των Ιμίων από την 

τουρκική ακτοφυλακή και παρουσία τουρκικής κορβέτας 

βορείως  της Κρήτης.» 

               

Σύμφωνα με δημοσίευμα της έγκυρης ημερησίας εφημερίδος «Εστία», 

πληροφορηθήκαμε ότι  στις  27/01/2025, όταν και έλαβαν χώρα τελετές στην Κω 

και στην Κάλυμνο προς τιμή και εις μνήμη των τριών Ελλήνων Ηρώων 

(Ε.Γιαλοψός, Χ. Καραθανάσης, Π. Βλαχάκος), οι οποίοι έδωσαν τις ζωές τους 

υπερασπιζόμενοι την Πατρίδα, η τουρκική ακτοφυλακή κατά παράβαση του 

διεθνούς δικαίου, προέβη επί της ουσίας σε ναυτικό αποκλεισμό της θαλάσσιας 

περιοχής των Ιμίων. Οι πληροφορίες επισημαίνουν ότι οι τούρκοι απαγόρευσαν 

σε Έλληνες ψαράδες να προσεγγίσουν την περιοχή με ό,τι αυτό συνεπάγεται για 

την παραβίαση της εθνικής μας δικαιοδοσίας στην περιοχή.  

Οι τούρκοι δεν περιορίστηκαν στην περιοχή των Ιμίων διότι όπως έχει γίνει 

γνωστό, τις εργασίες προστασίας υποβρύχιου καλωδίου επτά μίλια βόρεια της 

Κρήτης, στο ύψος του Αγίου Νικολάου, παρακολουθεί τουρκική κορβέτα μετά 

από NAVTEX που εξέδωσε ο σταθμός Ηρακλείου της Υδρογραφικής Υπηρεσίας 

του Πολεμικού Ναυτικού. Στην περιοχή σημειώνεται ότι έχει πλεύσει και φρεγάτα 

του ελληνικού Πολεμικού Ναυτικού, συνοδεύοντας τα ερευνητικά σκάφη που 

εκτελούν τις εργασίες προστασίας του υποβρύχιου καλωδίου. 

 Όσον αφορά στην πρώτη NAVTEX, εκδόθηκε την περασμένη Πέμπτη ορίζοντας 

τις συντεταγμένες για εργασίες προστασίας υποβρύχιου καλωδίου από το 

ερευνητικό πλοίο AETHRA από 1ης Φεβρουαρίου και εξής, με αποτέλεσμα να 

εμφανιστεί τουρκική κορβέτα πλέοντας σε απόσταση από τα ερευνητικά πλοία 

και σε ανοιχτή θάλασσα. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3066

Ημερομ. Κατάθεσης:

4/2/2025



 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Επιβεβαιώνετε τις πληροφορίες σχετικά με την παράνομη δράση της τουρκικής 

ακτοφυλακής στη θαλάσσια περιοχή των Ιμίων; 

2. Εάν ναι, για ποιο λόγο δεν λήφθηκαν μέτρα απομάκρυνσης της τουρκικής 

ακτοφυλακής και για ποιο λόγο δεν επιλήφθηκε του θέματος το υπουργείο 

εξωτερικών με διάβημα έναντι του τουρκικού κράτους; 

3. Για ποιο λόγο επιτρέπεται η παρουσία τουρκικής κορβέτας στην περιοχή της βόρειας 

Κρήτης, γεγονός που καταδεικνύει ότι η Τουρκία συνεχίζει τεχνηέντως την πολιτική 

αμφισβήτησης της εθνικής μας κυριαρχίας; 
 

 

 

 
 

Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
 

Γεώργιος Μανούσος 

Β2 Δυτικού Τομέα Αθηνών 
 

 




